第４回キャビネット会議 議事録

2009 年 6 月 16 日（火）東京プリンスホテル「プロビデンスの間」 14～17 時

Ⅰ. 開 会
  定刻に寺田幹事（司会）により３３０－Ａ地区２００８～２００９年度３３０－

Ａ地区第４回キャビネット会議が開会されました。
Ⅱ. 国歌に続いてライオンズヒムを斉唱しました。
Ⅲ. 今年度ご逝去された、元国際理事 嘉悦康人Ｌ、元地区ガバナー 尾平聰男Ｌを

始め、物故ライオンの皆様に黙祷を捧げた。
   なお、本日の会議は１４時より１７時 懇親会は１７時３０分より開宴します。
Ⅳ. 出席者の紹介・欠席者の報告及び定足数の確認を夏目副幹事よりありました。

石井地区ガバナー、山浦ＬＣＩＦコーディネーター・２０１０－２０１２年度
国際理事候補者、飯田前地区ガバナー・名誉顧問会議長、岡野ガバナーエレクト、
河合次期第一副地区ガバナー、大石次期第二副地区ガバナー、元地区ガバナーの
紹介が行われました。
また、他の出席者の紹介は出欠名簿をもって替えさせていただきます。
続いて、出席者数の報告があり、キャビネット構成員９８名のうち、欠席構成員
３名、出席構成員９５名、会計監査委員２名でキャビネット構成員以外の会議出

席者は２４８名で、出席者総数は３４５名の報告があった。
寺田キャビネット幹事より会議開催の定足数に達しており、第４回キャビネット
会議が成立したことが報告されました。

Ⅴ. 配布資料の説明が小堀副幹事よりありました。
Ⅵ. 石井地区ガバナーより挨拶がありました。
Ⅶ. 飯田前地区ガバナーより挨拶がありました。
Ⅷ. 岡野ガバナーエレクトより挨拶がありました。
Ⅸ. 山浦ＬＣＩＦコーディネーター・３３０ＭＤ選出２０１０－２０１２国際理事候

補者より挨拶がありました。
Ⅹ. 河合次期第一副地区ガバナーより挨拶がありました。
Ⅺ. 大石次期第二副地区ガバナーより挨拶がありました。
Ⅻ. 次期キャビネット幹事団の紹介がありました。

  幹事  Ｌ井桁凰雄  会計 Ｌ若尾迪治

  副幹事 Ｌ中島高章 Ｌ桜田わこ Ｌ奥山貞夫 Ｌ大根田教順 Ｌ小川初枝

      Ｌ松永貴光

  副会計 Ｌ青木秀壽 Ｌ竹川 司

ⅩⅢ. 第４回キャビネット会議は、国際会則付則第１０条・第２項（ａ）の５及び

複合地区会則第１５条１（ｄ）・第１６条３に基づき、石井地区ガバナーが
議長に就任しました。

ⅩⅣ. 石井議長より本日の議事録署名人に第２Ｒリジョン・チェアパーソンＬ村木
   秀之と第１０Ｒ第１Ｚゾーン・チェアパーソンＬ荘英隆に指名があった。
ⅩⅤ. 感謝状及びアワードの贈呈があった。

１．東京オリンピック・パラリンピック招致委員会委員長 石原都知事より

石井地区ガバナーに感謝状

２．日本アイバンク協会より石井地区ガバナーと献眼・献腎委員会Ｌ関口委員長に

感謝状

 ３．国際会長から石井地区ガバナーに国際会長賞

   国際会長から寺田地区幹事と近藤地区会計にリーダーシップ賞

 ４．ＬＣＩＦ理事長より山浦ＬＣＩＦコーディネーターにアワード

 ５．石井地区ガバナーより今期ＲＣ世話人４名にアワード

 ６．石井地区ガバナーより今期ＺＣ世話人７名にアワード

 ７．石井地区ガバナーより今期キャビネット副幹事・副会計１５名にアワード

ⅩⅥ. 報告事項

    石井議長より一般事項に関しては寺田キャビネット幹事より、会計に関しては

近藤キャビネット会計より報告することの発言がありました。

Ａ．３３０－Ａ地区全般に関する事項

１．ライオンズの現勢、会員増減に関する現状報告   資料集ⅠのＰ１参照。

３月末現在３３０－Ａ地区は２０２クラブ５５７３名（４２４名増）です。

２．２００９～２０１０年度日程、決定事項      資料集ⅠのＰ２参照

 ３．各種行事に関する事項

（１）チャーターナイト

    東京ワンハンドレッドＬＣのチャーターナイトが６月１２日（金）東京プリ

ンスホテルで１００名のチャーターメンバーにて発足されました。

（２）その他

  本日現在の国際大会の日程            資料集ⅠのＰ３参照

４．リジョン・チェアパーソン、ゾーン・チェアパーソン全般に関する事項

   石井地区ガバナーよりＲＣ・ＺＣに対して、感謝の言葉が述べられました。

   ６月１日（月）リジョン・チェアパーソン会開催

   本日のキャビネット会議開催を受けて、概ね１４日以内に「ガバナー諮問委員

会」を開催し、会議の決定事項及び報告事項等を各クラブに伝達お願いします。

 ５．各委員会全般に関する事項

   石井地区ガバナーより各委員会に対して、感謝の言葉が述べられました。

 ６．会計に関する事項

  ア．２００８年７月１日より現在までの会計状況について報告がありました。

                           資料集ⅡのＰ１参照

イ．第５５回年次大会特別会計及び予算・収支計算書 資料集ⅡのＰ１５参照

ロ．新三役セミナーの収支報告書          資料集ⅡのＰ１８参照

ハ．６月のライオンズレートは１ドル９６円です。

ニ．クラブからの地区会費、地区大会費の入金状況について報告がありました。

                         資料集ⅡのＰ２参照

エ．各義援金、協力金、協賛金等について報告がありました。

               資料集ⅡのＰ１６～１７、Ｐ２０～２１参照

なお、ライオンズクラブＶＩＳＡカードよりクラブ還元金があります。

                       資料集ⅡのＰ１９参照

 ７．３３０－Ａ地区第５５回年次大会に関する事項

    第５５回年次大会決議報告      資料集ⅠのＰ４～８参照

 ８．その他

  イ．東京ワンハンドレッドＬＣが結成されました。

    結成順位は、日本順位３６９９位、複合順位５５７位、地区順位２１８位

  ロ．クラブ解散申請中  東京村山ＬＣ 東京武蔵野けやきＬＣ 東京多摩ＬＣ

  ハ．クラブ名称変更承認 東京代田橋ＬＣから東京山手ＬＣ

              立川ＬＣから東京立川ＬＣ

              町田ＬＣから東京町田ＬＣ

Ｂ．３３０複合地区全般に関する事項

 １．３３０複合地区ガバナー協議会関係については特になし。

 ２．３３０複合地区第５５回年次大会       資料集ⅠのＰ１０～１３参照

Ｃ．全日本レベルに関する事項

１．複合地区ガバナー協議会議長連絡会議関係   資料集ⅠのＰ１４～２５参照

ご覧ください。福井第二副会長立候補の件が記載されております。

 ２．複合地区委員長連絡会議関係

  イ．臨時複合地区会則委員長連絡会議要録    資料集ⅠのＰ２６～２７参照

  ロ．第３回複合地区ＩＴ委員長連絡会議     資料集ⅠのＰ２８～３０参照

  ハ．第５回複合地区・国際大会委員長連絡会議  資料集ⅠのＰ３１～５３参照

  ニ．第９２回ミネアポリス国際大会

  ホ．第４８回ＯＳＥＡＬフォーラムステアリング委員会報告 資料集ⅠのＰ４３

  ヘ．第２回複合地区ライオンズクエスト委員会連絡会議

                        資料集ⅠのＰ５４～５６参照

 ３．その他

  イ．第５回日本連絡事務所管理委員会会議   資料集ⅠのＰ５７～５８参照

  ロ．緊急複合地区ＹＥ委員長連絡会議     資料集ⅠのＰ５９～６３参照

  ハ．上半期の各地区活動状況一覧表、結成状況、レオクラブ・ライオネスクラブ

   一覧表                  資料集ⅠのＰ６４～７２参照

Ｄ．ライオン誌日本語版事務所に関する事項は特にありません。

Ｅ．国際協会に関する事項

 １．第９２回ミネアポリス国際大会公式通達   資料集ⅠのＰ７３参照

 ２．２００８～２００９年度月例及び年次アクティビティ報告書の提出期限は

   ７月１５日までにインターネットを利用したＷＭＭＲで報告が必要です。

                        資料集ⅠのＰ７４参照

３．サバンナシステムによる新三役、事務局、例会情報の登録もお願いします。

新三役の登録がされませんと７月からサバンナシステムを使用できなくなり

ますのでご注意ください。

４．２００８～２００９年度 クラブ会長優秀賞申請書の提出

資料集ⅠのＰ７５参照

５．２００８～２００９年度 ＲＣ優秀賞申請書の提出資料集ⅠのＰ７６参照

６．２００８～２００９年度 ＺＣ優秀賞申請書の提出資料集ⅠのＰ７７参照

申請書については７月３０日までにキャビネット事務局までご提出願います。

７．その他

イ．ＣＳＦⅡの入金状況（２００５年７月～２００９年５月末現在）

                         資料集ⅡのＰ８～１４参照

  ロ．地区別ＣＳＦⅡ献金            資料集ⅡのＰ５～７参照

  ハ．国際理事会報告              資料集ⅠのＰ７８～８１参照

ニ．毎年国際本部から各クラブ事務局へ送られてくる会員カードについて

次年度分よりＷＭＭＲのクラブ/報告書のページから印刷可能となりました。

                     資料集ⅠのＰ８２参照

ホ．国際本部の日本語ホームページのアドレスの１部が変更になりました。

地区ホームページ上では対応しております。

以上報告事項を終了し１０分間の休憩に入りました。

ⅩⅦ.議事に入りました。

  石井議長より一般事項に関しては寺田地区幹事より、会計に関しては近藤地区

会計より協議事項の説明、並びに議事に関わる進行を行う発言がありました。

また、質問はその都度お受けしますが、ご意見及び質問はお一人３分までとさせ

ていただきます。なお、本日は構成員以外の皆様が多数ご出席されておりますの

で、会議の正確を期すため、賛否は拍手でなく、構成員の起立を以って行います。

賛否が拮抗している場合には、起立者の実数を数えます。（議長発言）

Ａ．ガバナー提出案件について協議いたします。

１．一般事項

イ． ２００８～２００９年度３３０－Ａ地区一般会計補正予算

                        資料集ⅡのＰ１参照

石井議長が承認を求め、承認された。

   ロ．３３０－Ａ地区第５５回年次大会剰余金    資料集ⅡのＰ１５参照

     本日現在で８５，１７９円の剰余金がありますが、年次大会議事録の

     発送費が発生しますので、最終残高を一般会計に繰入する件。

石井議長が承認を求め、承認された。

ハ．新三役セミナー収支報告書記載の剰余金８９９，０８４円を一般会計に

   繰入する件。                資料集ⅡのＰ１８参照

石井議長が承認を求め、承認された。

   ニ．ＹＥ委員会・環境委員会を除く各委員会及び特別会計剰余金等の一般会計

     に繰入する件。        資料集ⅡのＰ１６～１８及びＰ２０参照

議長が承認を求め、承認された。

ホ．環境保全委員会の剰余金を次期環境保全委員会に繰越する件。

議長が承認を求め、承認された。

   ヘ．本会議終了後に発生する諸経費の支払及び会計処理については、ガバナー

     に一任する件。

議長が承認を求め、承認された。

 ２．次期キャビネットへの引継ぎ事項

 イ．３３０－Ａ地区第５５回年次大会決議事項

  ①２００７～２００８年度 会計報告承認の件。

  ②２００８～２００９年度 上半期会計報告承認の件。

  ③２０１６年東京オリンピック・パラリンピック国際大会の招致について

   ライオンズクラブとして可能な限り支援する件。

 ロ．３３０複合地区第５５回年次大会決議事項は特になし。

 ハ．２００８～２００９年度ＹＥ委員会の９月末まで任期延長する件。

   なお、ＹＥ委員会特別会計は６月末繰越金が決定した時点で次年度のＹＥ

委員会特別会計に振替する件。

イ～ハについて議長が承認を求め、承認された。

  ニ．地球環境保全・温暖化防止アクティビティについて、長期継続重点事業

    とする件。

 ３．第４回キャビネット会議終了後からガバナー任期の７月１０日までに発生した

   事項に対する対応につき、ガバナー一任とする件。

議長が承認を求め、承認された。

 ４．３３０複合地区関係の協議は特になし。

 ５．全日本レベル関係の協議は特になし。

 ６．ライオン誌日本語版事務所関係の協議は特になし。

 ７．国際協会関係の協議は特になし。

Ｂ．各位よりの提出案件

  「各位よりの提出案件を審議いたします」の発言と同時にＬ村木より緊急動議が

提出され、Ｌ脇村がセカンドした。

  石井議長がＬ野崎会則委員長に規則上の問題を質問した後、Ｌ村木の提案を

取り上げるかの賛否を図り、起立多数にて議案として承認された。

  提案決議内容：１）３３０－Ａ地区において行われた国際理事選出の為の

  選挙に際し、対立候補者の信用失墜を意図して行われた怪文書の配布・ライ

オンズクラブ内部の情報を外部に無断提供する等を行い、ライオンズクラブ

の社会的信用を著しく汚し、３３０－Ａ地区第５５回年次大会において常陸宮同

妃・両殿下がご台臨を辞退されるという結果を招いたライオンズにあるまじき悪

質行為者をライオンズクラブ組織から排除する。

２）３３０－Ａ地区ガバナーは、その為の可能なあらゆる措置を速やかに実施

する事を求める。（提案全文掲載、以下理由文書は省略）

Ｌ高橋より反対発言がありました。Ｌ宮本より賛成発言がありました。

Ｌ山田より反対発言がありました。Ｌ風間より議事進行と処理提案の発言があり

ました。

野崎委員長より国際会則「会員の制裁」について説明があり、複合議長が国際

理事会に提訴し、承認された場合に、クラブに該当者の退会勧告を行い、クラブ

が従わない場合は、クラブ自体がグッドスタンディングクラブの権利を失うとの

会則説明があった。

岡野ガバナーエレクトより発言がありましたが、石井ガバナーは該当者が特定で

きない現時点からの調査は時間的にも不可能なので、次期岡野ガバナーエレクト

が、選挙を含めこの様な行為が行われない対策を検討すると言われているので、

今期可能な限り努力はするが、次期の処理としたい発言がありました。

多くの発言・意見が出されましたが、決議を行い、起立多数により原案通り承認

された。

提出案件で時間が費やされたので、１０分間の会議時間延長が石井議長より提案

があり、承認された。

Ｃ．各委員会委員長報告

  全委員会委員長より報告がありました。

ⅩⅧ 閉会

閉会の挨拶が近藤地区会計よりあり、本日の会議が終了しました。

なお、この後、懇親会が開催されました。

	第4回キャビネット会議議事録
	第４回署名